
 
 
 
                                                              B r e s c i a ,  3  g e n n a i o  2 0 1 9  
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: DETERMINA A C ONTRARRE PER L' INDI ZIONE DELLA P ROCEDURA NEGOZIATA 
PER L 'A FFID AM EN TO D EL L'ORGAN IZZA ZI ON E DEI VIAGG I DI I STR UZION E IN  ITA LI A E 
ALL 'ESTERO A NNO SCOLASTICO 2018/2019 
 

IL DIRIGENTE SC OLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire una procedura negoziata per l’affidamento del servizio “Viaggi 
d’istruzione in Italia e all ’Estero” a.s. 2018/19; 
VISTO il D.I. n. 129 del 1 febbraio 2001, concernente il Regolamento sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il programma Annuale E.F. 2018; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50/2016, art. 36; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di  
aff idamento dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
RITENUTO che  per la  selezione  dell 'off erta  migliore  il criterio  da attuare è  quell o dell 'off erta  
economicamente più vantaggiosa di cui all 'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016; 
VISTA la L. 24/12/2012, n. 228 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende all e Istituzioni 
Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei beni e dei servizi necessari per la propria attività ricorrendo 
alle Convenzioni CONSIP; 
PRESO ATTO che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive che riguardano i servizi richiesti; 
RITENUTO di scegliere la procedura negoziata di gara previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di manifestazione di interesse dalla stazione appaltante ai sensi 
dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il regolamento interno delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 
VISTE le Delibere dei Consigli di classe; 
VISTA la Delibera n. 73 del 20/12/2018 del Consiglio d’Istituto che approva i viaggi d’istruzione per l’a.s. 
2018/19; 
CONSIDERATO che l'impegno di spesa sul progetto P02 -Viaggi di Istruzione è finanziato dall'utenza 
interessata; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA  
 

• di procedere all'individuazione dell'operatore/operatori a cui affidare il servizio di 
organizzazione dei viaggi di istruzione a.s. 2018/2019 per le seguenti mete: 
 

L O T T I  D E STI NAZ I ONE  N.  ALU NNI  AC C OM P AGNATORI  P ERI ODO  I ND I C ATI VO 

1   P U T Z U  I D U  O R I S T A N O  30 3   D A L  2 5 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  3 0 / 0 3 / 2 0 1 9  

2   R O M A  26 2   D A L  2 6 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  2 7 / 0 3 / 2 0 1 9  

3   B R U X E L L E S - B R U G E S  33 3   D A L  2 6 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  3 0 / 0 3 / 2 0 1 9  

4   L I S B O N A  E  D I N T O R I  44 3   D A L  2 5 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  2 9 / 0 3 / 2 0 1 9  

5   P A R I G I  21 2   D A L  2 5 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  2 9 / 0 3 / 2 0 1 9  

6   S I V I G L I A - C O R D O V A  39 3   D A L  2 6 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  3 0 / 0 3 / 2 0 1 9  

7   V A L E N C I A - M A D R I D   35 3   D A L  2 6 / 0 3 / 2 0 1 9  A L  3 0 / 0 3 / 2 0 1 9  

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 16 del 03-01-2019 - Tit. C 37 B



8   S C A N Z A N O  I O N I C O  30 2   D A L  0 7 / 0 4 / 2 0 1 9  A L  1 1 / 0 4 / 2 0 1 9  

9   P A L E R M O  48 4   D A L  0 6 / 0 5 / 2 0 1 9  A L  0 8 / 0 5 / 2 0 1 9  

 
• che l'importo massimo stimato dell'aff idamento è di circa € 90.000,00 (Novantamila/00) IVA esclusa 

e non eccede quindi il limite di spesa di € 135.000,00 ai sensi l'art. 35, comma 1,del D. Lgs. n.50/2016; 
• che il criterio di aggiudicazione dell 'appalto, ai sensi dell 'art. 95, comma 3, è il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
•    che alla gara verranno invitate da un minimo di cinque a un massimo di dieci ditte; 
• Nel caso pervenga un numero di richieste superiore a 10 si procederà a pubblico sorteggio che sarà 

definito nella richiesta di manifestazione di interesse; 
• Nel caso pervenga un numero di richieste inferiore alla soglia minima (cinque 

manifestazionid'interesse), si procederà all 'individuazione di altre ditte, mediante indagine di mercato; 
• di riservare all 'amministrazione la facoltà di aggiudicare l a fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida. 
 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Elena Lazzari. 

 
 
 Il Dirigente Scolastico 
        Elena Lazzari 

                                                                                               FIRMATO DIGITALMENTE 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 16 del 03-01-2019 - Tit. C 37 B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2019-01-03T13:04:15+0100
	LZZLNE65S55B157E




